
Zákon ó. 262/2006 Sb„ zákoník práce
1

’

ČÄST PRVNÍ

HLAVA I 
HLAVA II 
DÍL1 
DÍL 2 
DÍL3 
HLAVA III 
HLAVA IV 
HLAVA V

CAST DRUHÁ

HLAVA I 
HLAVA II

HLAVA III 
HLAVA IV
DÍL1

DÍL 2 
DÍL3 

Oddíl 1 
Oddíl 2 
Oddíl 3 

DÍL 4 
DÍL 5 
DÍL 6 
DÍL 7 
DÍL 8 
DÍL 9 
DÍL 10

ČÁST TŘETÍ

VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ

PŘEDMĚT ÚPRAVY A VYMEZENÍ PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ......  §
SMLUVNÍ STRANY ZÁKLADNÍCH PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ
ZAMĚSTNANEC..........................................................................  0
ZAMĚSTNAVATEL..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . §
ZRUŠEN...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  §
ZRUŠENA..................................................................................... §
ROVNÉ ZACHÁZENÍ A ZÁKAZ DISKRIMINACE..................................  §
NĚKTERÁ USTANOVENÍ O PRÁVNÍM JEDNÁNÍ.................................  §

PRACOVNÍ POMĚR

POSTUP PŘED VZNIKEM PRACOVNÍHO POMĚRU.............................  §
PRACOVNÍ POMĚR, PRACOVNÍ SMLOUVA
A VZNIK PRACOVNÍHO POMĚRU....................................................  §
ZMĚNY PRACOVNÍHO POMĚRU......................................................  §
SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU
OBECNÉ USTANOVENÍ O ROZVÁZÁNÍ

DOHODA............................................... ............................................  9
VÝPOVĚĎ, VÝPOVĚDNÍ DOBA A VÝPOVĚDNÍ DŮVODY
Výpověď............................................................................................ §
Výpověď daná zaměstnavatelem.........................................................  §
Zákaz výpovědi dané zaměstnavatelem..............................................  §
OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU....... ..............   §
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU............  §
HROMADNÉ PROPOUŠTĚNÍ................................................................. §
DALŠÍ PŘÍPADY SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU...............................  §
ODSTUPNÉ........................................................................................  §
NEPLATNÉ ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU...... ..............................  §
ODVOLÁNÍ Z PRACOVNÍHO MÍSTA VEDOUCÍHO ZAMĚSTNANCE
NEBO VZDÁNÍ SE TOHOTO MÍSTA........................................................  §

DOHODY O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POMĚR..............  §

1-5 ....................9

6 ................. 10
7-11 ................... 10

12 ................. 10
13-15 .................. 10
16-17 .................. 10
18-29 .................. 11

30-32 .................. 12

33 - 39 .................. 12
40 - 47 .................. 14

48 ................... 17
49 ................... 17

50- 51a ................... 17
52 ................... 18

53-54 ................... 18
55-56a ................... 19
57-61 ................... 19
62-64 ................... 20
65-66 .................. 21
67-68 ................... 21
69-72 ................... 22

73-73a ................... 22

74-77 .................. 23

ČÁST ČTVRTÁ PRACOVNÍ DOBA A DOBA ODPOČINKU

HLAVA I

HLAVA II 
DÍL1 
DÍL 2 
DÍL3 
HLAVA III 
HLAVA IV 
DÍL1 
DÍL 2 
DÍL3 
HLAVA V 
HLAVA VI 
HLAVA VII 
HLAVA Vlil 
HLAVA IX

OBECNÁ USTANOVENÍ O PRACOVNÍ DOBĚ
A DÉLKA PRACOVNÍ DOBY............................................................  §
ROZVRŽENÍ PRACOVNÍ DOBY
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ...................................................................... §
PRUŽNÉ ROZVRŽENÍ PRACOVNÍ DOBY.................................................  §
KONTO PRACOVNÍ DOBY..................................................................... §
PŘESTÁVKA V PRÁCI A BEZPEČNOSTNÍ PŘESTÁVKA....................... §
DOBA ODPOČINKU
NEPŘETRŽITÝ ODPOČINEK MEZI DVĚMA SMĚNAMI..............................  §
DNY PRACOVNÍHO KLIDU.................................................................... §
NEPŘETRŽITÝ ODPOČINEK V TÝDNU....................................................  §
PRÁCE PŘESČAS..........................................................................  §
NOČNÍ PRÁCE..............................................................................  §
PRACOVNÍ POHOTOVOST.................      §
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O PRACOVNÍ DOBĚ A DOBĚ ODPOČINKU.... §
ZMOCŇOVACÍ USTANOVENÍ...........................................................  §

78 - 80 .................. 24

81-84 ................... 25
85 ................... 25

86-87 ................... 25
88 - 89 .................. 26

90-90a ................... 26
91 ................... 26
92 ................... 27

93 - 93a .................. 27
94 .................. 27
95 .................. 27

96 - 99 .................. 28
100 ................. 28

5



ČÁST PÁTÁ BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

HLAVA I 
HLAVA li

HLAVA lil

ČÁST ŠESTÁ

HLAVA I 
HLAVA II 
HLAVA III 
HLAVA IV 
HLAVA V 
HLAVA VI 
HLAVA VII

HLAVA Vili
DILI 
DÍL 2

ČÁST SEDMÁ

PŘEDCHÁZENÍ OHROŽENÍ ŽIVOTA A ZDRAVÍ PŘI PRÁCI...................  § 101 -102
POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE,
PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNANCE...................   § 103-106
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ..............................................................  § 107 -108

ODMĚŇOVÁNÍ ZA PRÁCI, ODMĚNA ZA PRACOVNÍ POHOTOVOST 
A SRÁŽKY Z PŘÍJMŮ ZE ZÁKLADNÍHO PRACOVNĚPRÁVNÍHO VZTAHU

OBECNÁ USTANOVENÍ O MZDĚ, PLATU A ODMĚNĚ Z DOHODY..........  § 109 -112
MZDA..................................   § 113-121
PLAT.......................................................................................... § 122-137
ODMĚNA Z DOHODY....................................................................  § ш
MZDA NEBO PLAT PŘI VÝKONU JINÉ PRÁCE................................   § 139
ODMĚNA ZA PRACOVNÍ POHOTOVOST...........................................  § 140
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O MZDĚ, PLATU, ODMĚNĚ Z DOHODY
A ODMĚNĚ ZA PRACOVNÍ POHOTOVOST........................................  § 141 -144a
SRÁŽKY Z PŘÍJMU Z PRACOVNĚPRÁVNÍHO VZTAHU
OBECNÁ USTANOVENÍ...................................................................  § 145-146
POŘADÍ SRÁŽEK ZE MZDY.............................................. § 147-150

NÁHRADA VÝDAJŮ V SOUVISLOSTI S VÝKONEM PRÁCE

30
32

28

33
,35
36
39
39 
«v

40

41 
41

HLAVA I 

HLAVA II

DÍL 1

DÍL 2 
DÍL3 
DÍL 4
HLAVA III

DÍL 1 
DÍL 2

DÍL3 
DÍL 4

DÍL 5
HLAVA IV 
HLAVA V

ČÁST OSMÁ

OBECNÁ USTANOVENÍ O NÁHRADÁCH POSKYTOVANÝCH
ZAMĚSTNANCI V SOUVISLOSTI S VÝKONEM PRÁCE.......................  § 151-155
POSKYTNUTÍ CESTOVNÍCH NÁHRAD ZAMĚSTNANCI 
ZAMĚSTNAVATELE, KTERÝ NENÍ UVEDEN V § 109 ODST. 3
CESTOVNÍ NÁHRADY PŘI PRACOVNÍ CESTĚ
NEBO PŘI CESTĚ MIMO PRAVIDELNÉ PRACOVIŠTĚ............................... § 156-164
NÁHRADY PŘI PŘELOŽENÍ A DOČASNÉM PŘIDĚLENÍ............................  § 165
CESTOVNÍ NÁHRADY PŘI ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTĚ......................  § 166-171
NÁHRADY PŘI VÝKONU PRÁCE V ZAHRANIČÍ........................................ § 172
POSKYTNUTÍ CESTOVNÍCH NÁHRAD ZAMĚSTNANCI 
ZAMĚSTNAVATELE, KTERÝ JE UVEDEN V § 109 ODST. 3
OBECNÁ USTANOVENÍ.......................................................................  § 173-174
ODCHYLKY PŘI POSKYTNUTÍ CESTOVNÍCH NÁHRAD
PŘI PRACOVNÍ CESTĚ......................................................................... § 175-1/6
NÁHRADA PŘI PŘIJETÍ A PŘELOŽENÍ..................................................  § 177-178
ODCHYLKY PŘI POSKYTNUTÍ CESTOVNÍCH NÁHRAD
PŘI ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTĚ.....................................................  § 179-180
NÁHRADY PŘI VÝKONU PRÁCE V ZAHRANIČÍ........................................  § 181
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O CESTOVNÍCH NÁHRADÁCH.................... § 182-189
NÁHRADA ZA OPOTŘEBENÍ VLASTNÍHO NÁŘADÍ, ZAŘÍZENÍ 
A PŘEDMĚTŮ POTŘEBNÝCH PRO VÝKON PRÁCE.......................   § 190

PŘEKÁŽKY V PRÁCI

42

42
44
45
46

.46

.46

.47

,47
47
47

49

HLAVA I
Dili 
DÍL 2
HLAVA II

HLAVA III

PŘEKÁŽKY V PRÁCI NA STRANĚ ZAMĚSTNANCE
DŮLEŽITÉ OSOBNÍ PŘEKÁŽKY...................................
PŘEKÁŽKY V PRÁCI Z DŮVODU OBECNÉHO ZÁJMU.....
SPOLEČNÉ USTANOVENÍ O PŘEKÁŽKÁCH V PRÁCI
NA STRANĚ ZAMĚSTNANCE..................................
PŘEKÁŽKY V PRÁCI NA STRANĚ ZAMĚSTNAVATELE.

§ 191-19S  49
§ 200-205  52

§ 206   54
§ 207-210  54

ČÁST DEVÁTÁ DOVOLENÁ

HLAVA I 
HLAVA II

HLAVA III 
HLAVA IV

ZÁKUDNÍ USTANOVENÍ.................................................
DOVOLENÁ ZA KALENDÁŘNÍ ROK, JEJÍ POMĚRNÁ ČÁST, 
VÝMĚRA DOVOLENÉ A DOVOLENÁ ZA ODPRACOVANÉ DNY

211-213 .......

DODATKOVÁ DOVOLENÁ.......................... ................ ......
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ 0 DOVOLENÉ

...... § 215 ....... ..........55

6



Dili OBECNÉ USTANOVENÍ...................................................................... 216 ......... ........ 56

DÍL 2 ČERPÁNÍ DOVOLENÉ........................................................................ § 217-219 ..... .

DÍL3 HROMADNÉ ČERPÁNÍ DOVOLENÉ...................................................... § 220 ......... .........57

DÍL 4 ZMĚNA ZAMĚSTNÁNÍ....................................................................... 221 ......... .........58

DÍL 5 NÁHRADA ZA DOVOLENOU............................................................... .. § 222 ......... .........58

DÍL 6 KRÁCENÍ DOVOLENÉ........................................................................ .. § 223 ......... .........58

ČÁST DESÁTÁ

HLAVA!

PÉČE 0 ZAMĚSTNANCE

PRACOVNÍ PODMÍNKY ZAMĚSTNANCŮ.......... ......... ....................... .. § 224 - 226 ......... ........ .58

HLAVA !! ODBORNÝ ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ................................................ § 227-235 ......... ......... 58

HLAVA Sil STRAVOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ......... ................................................ 236 ....................60

HLAVA IV

DÍL 1

ZVLÁŠTNÍ PRACOVNÍ PODMÍNKY NĚKTERÝCH ZAMĚSTNANCŮ

ZAMĚSTNÁVÁNÍ FYZICKÝCH OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM....... .. § 237 ........ ......... 60

DÍL 2 PRACOVNÍ PODMÍNKY ZAMĚSTNANKYŇ............................................ § 238 ...... . ......... 60

DÍL3 PRACOVNÍ PODMÍNKY ZAMĚSTNANKYŇ, ZAMĚSTNANKYŇ-MATEK, 
ZAMĚSTNANCŮ PEČUJÍCÍCH 0 DÍTĚ A 0 JINÉ FYZICKÉ OSOBY........... § 239-241 ........ ......... 61

DÍL 4 PŘESTÁVKY KE KOJENÍ.................................................................... .. § 242 ........ ..........61

DÍL 5 PRACOVNÍ PODMÍNKY MLADISTVÝCH ZAMĚSTNANCŮ........................ •• § 243-247 ........ ..........et

ČÁST JEDENÁCTÁ

HLAVA!

NÁHRADA MAJETKOVÉ A NEMAJETKOVÉ UJMY

PREVENCE............... .......... . .......................................................... 248 -249 .... . .... ..... 62

HLAVA II

DÍL 1

POVINNOSTI ZAMĚSTNANCE К NÁHRADĚ ŠKODY

OBECNÁ POVINNOST NAHRADIT ŠKODU.......................................... ... § 250 ........ ..........62

DÍL 2 NESPLNĚNÍ POVINNOSTI К ODVRÁCENÍ ŠKODY................................. ... § 251 ........ ..........62

DÍL3

Oddíl 1

SCHODEK NA SVĚŘENÝCH HODNOTÁCH, KTERÉ JE ZAMĚSTNANEC 
POVINEN VYÚČTOVAT, A ZTRÁTA SVĚŘENÝCH VĚCÍ

Schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen 
vyúčtovat....................................................................................... 252-254 ........ ..........63

Oddíl 2 Ztráta svěřených věcí...................................................................... ... § 255-256 ........ .......... 63

DÍL 4 ROZSAH A ZPŮSOB NÁHRADY ŠKODY.............................................. ... § 257-260 ........ .......... 64

DÍL 5 SPOLEČNÁ USTANOVENÍ 0 POVINNOSTI ZAMĚSTNANCE
NAHRADIT ŠKODU............................... -......................................... ... § 261 -264 ....... .......... 64

HLAVA lil

DÍL 1

POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE К NÁHRADĚ ŠKODY

OBECNÁ POVINNOST NAHRADIT ŠKODU.......................................... ... § 265 ....... .......... 65

DÍL 2 ODVRACENÍ ŠKODY......................................................................... ... § 266 ....... .......... 65

DÍL 3 ODLOŽENÉ VĚCI.............................................................................. 267 ....... .......... 65

DÍL 4 ROZSAH A ZPŮSOB NÁHRADY ŠKODY............................. ................. ... § 268 ....... ........... 65

DÍL 5

Oddíl 1

PRACOVNÍ ÚRAZY A NEMOCI Z POVOLÁNÍ

Rozsah náhrady škody a nemajetkové újmy 
a zproštění se povinnosti к náhradě................................................. .... § 269-271 ....... ...........65

Oddíl 2 Druhy náhrad....................................... ........................................... 271a-271f ....... .... ...... 66

Oddíl 3 Druhy náhrad při úmrtí zaměstnance............................ ...................... § 271 g-271 j ....... ...........67

Oddíl 4 Společná a zvláštní ustanovení o pracovních úrazech 
a nemocech z povolání................................ -.................................. .... § 271 к - 271u ....... .......... 68

HLAVA IV SPOLEČNÁ USTANOVENÍ 0 ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU................. .... § 272-275 ....... ...........69

ČÁST DVANÁCTÁ

HLAVA 1

INFORMOVÁNÍ A PROJEDNÁNÍ, PŮSOBNOST ODBOROVÉ ORGANIZACE, 
RADA ZAMĚSTNANCŮ A ZÁSTUPCE PRO OBLAST BEZPEČNOSTI
A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ...................................................................  § 276-277 ....... ........... 70

HLAVA II INFORMOVÁNÍ A PROJEDNÁNÍ...................................................... 278-280 ....... .... ...... 71

HLAVA III RADA ZAMĚSTNANCŮ A ZÁSTUPCE PRO OBLAST BEZPEČNOSTI
A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI.................................................... .... § 231-285 ....... ...... .....72

HLAVA IV PŮSOBNOST ODBOROVÉ ORGANIZACE......................................... .... § 286-287 ....................73
HLAVA V PŘÍSTUP К NADNÁRODNÍM INFORMACÍM..................................... .... § 283-299 ...... ........ ...74

7



1 ČÁST TŘINÁCTÁ SPOLEČNÁ USTANOVENÍ

HLAVA I 
HLAVA II

HLAVA III 
HLAVA IV 
HLAVA V 
HLAVA VI 
HLAVA VII 
HLAVA Vlil

HLAVA IX

HLAVA X

HLAVA XII 
HLAVA XIII

HLAVA XIV 
HLAVA XV

DÍL 1

DÍL 2

HLAVA XVI 

HLAVA XVII

HLAVA XVIII
DÍL1 
DÍL 2 
DÍL3 
DÍL 4 
DÍL 5

HLAVA XIX

ČÁST ČTRNÁCTÁ

MNOŽSTVÍ PRÁCE A PRACOVNÍ TEMPO........................................  §
ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ZAMĚSTNANCŮ A VEDOUCÍCH 
ZAMĚSTNANCŮ VYPLÝVAJÍCÍ Z PRACOVNÍHO POMĚRU NEBO DOHOD 
O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POMĚR, JINÉ POVINNOSTI 
ZAMĚSTNANCŮ, ZVLÁŠTNÍ POVINNOSTI NĚKTERÝCH ZAMĚSTNANCŮ
A VÝKON JINÉ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI............................................  §
VNITŘNÍ PŘEDPIS.....................................................   §
MZDOVÁ, PLATOVÁ A OSTATNÍ PRÁVA..........................................  §
AGENTURNÍ ZAMĚSTNÁVÁNÍ........................................................  §
KONKURENČNÍ DOLOŽKA.............................................................  §
OSOBNÍ SPIS, POTVRZENÍ O ZAMĚSTNÁNÍ A PRACOVNÍ POSUDEK.... § 
OCHRANA MAJETKOVÝCH ZÁJMŮ ZAMĚSTNAVATELE
A OCHRANA OSOBNÍCH PRÁV ZAMĚSTNANCE................................. §
ZVLÁŠTNÍ POVAHA PRÁCE NĚKTERÝCH ZAMĚSTNANCŮ,
VYLOUČENÍ PRACOVNĚPRÁVNÍHO VZTAHU A VYSLÁNÍ К VÝKONU
PRÁCE NA ÚZEMÍ JINÉHO ČLENSKÉHO STÁTU EVROPSKÉ UNIE.......  §
OPRÁVNĚNÍ ODBOROVÝCH ORGANIZACÍ, ORGANIZACÍ 
ZAMĚSTNAVATELŮ A KONTROLA V PRACOVNĚPRÁVNÍCH
VZTAZÍCH.................................................................................... §
SMRT ZAMĚSTNANCE.................................................................. §
ZÁNIK PRÁVA, VRÁCENÍ NEPRÁVEM VYPLACENÝCH
ČÁSTEK A UPLYNUTÍ DOBY..........................................................  §
DORUČOVÁNÍ..............................................................................  §
PŘECHOD PRÁV A POVINNOSTÍ Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 
A ZÁNIK PRÁV A POVINNOSTÍ Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 
A PŘECHOD VÝKONU PRÁV 
A POVINNOSTÍ Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ
PŘECHOD PRÁVA POVINNOSTÍ Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 
A ZÁNIK PRÁV A POVINNOSTÍ Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ,
JE-LI ZAMĚSTNAVATELEM FYZICKÁ OSOBA........................................  §
PŘECHOD VÝKONU PRÁV A POVINNOSTÍ
Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ.........................................................  §

ZVLÁŠTNÍ ÚPRAVA PRACOVNÍHO POMĚRU ZAMĚSTNANCŮ
S PRAVIDELNÝM PRACOVIŠTĚM V ZAHRANIČÍ............................... §
NĚKTERÁ USTANOVENÍ O ZÁVAZCÍCH
A VÝKLAD NĚKTERÝCH POJMŮ.....................................................  §
PRŮMĚRNÝ VÝDĚLEK
OBECNÁ USTANOVENÍ........................................................................  §
ROZHODNÉ OBDOBÍ..........................................................................  §
PRAVDĚPODOBNÝ VÝDĚLEK...............................................................  §
FORMY PRŮMĚRNÉHO VÝDĚLKU........................................................  §
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O PRŮMĚRNÉM VÝDĚLKU.............................. §

USTANOVENÍ, KTERÝMI SE ZAPRACOVÁVAJÍ PŘEDPISY 
EVROPSKÉ UNIE, A USTANOVENÍ, OD KTERÝCH NENÍ MOŽNÉ 
SE ODCHÝLIT..............................................................................  §

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

300

301 -304 
305-306 

307 
307a - 309 
310-311 
312-315

316

317-319

320-323 
325 - 328

329-333
334-337

338 - 342 

343 - 345a

346

346a - 350a

351 -353
354
355
356 

357-362

363

78

78
79
80 
80 
81 
82

83

83

85
85

87

89

89

89

91
91
91
91
92

92

HLAVA 1 PŘECHODNÁ USTANOVENÍ.............................................................. ■■ § 364 ...... .......... 93
DÍL1 POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI A ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ

0 POVINNOSTI NAHRADIT ŠKODU A NEMAJETKOVOU ÚJMU............... ■■ § 365-393 ....... .......... 94
DÍL 2 POUŽITÍ USTANOVENÍ 0 NÁHRADĚ MZDY, PLATU NEBO ODMĚNY

Z DOHODY 0 PRACOVNÍ ČINNOSTI PŘI DOČASNÉ PRACOVNÍ 
NESCHOPNOSTI (KARANTÉNĚ) A NĚKTERÝCH DALŠÍCH USTANOVENÍ... § 393a ....... .......... 95

DÍL3 POUŽITÍ PROVÁDĚCÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ..................................... ■ ■ § 394 ....... .......... 95

HLAVA II ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ............................................................... ■■ § 395-396 ...... .......... 96
PŘÍLOHA Č. 1 CHARAKTERISTIKY PLATOVÝCH TŘÍD................................................. .........108

8

£ £


